UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
EDITAL No. 04/2020

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

FÍSICA PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO
DE 2020

PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, professor Dr. Pedro Fernando
Avalone Athayde, no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº 04/2020, de
retificação do Edital Nº 03/2020, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do
edital.

Item 3.3.5

Onde se lê:

Certificado de Proficiência em língua inglesa, nível básico completo ou instrumental, emitido por
escola de idiomas ou Comprovante de aprovação em Exame de proficiência em língua inglesa
obtido em institutos credenciados para aplicar testes obtidos a partir de 2017, de acordo com

as seguintes pontuações mínimas: TOEFL ITP (≥ 300 pontos), TOEFL IBT, (≥ 72 pontos),

TOEIC - Test of English for International Communication com Listening Comprehension e

Reading Comprehension (≥594 pontos),TOEIC BRIDGE (≥ 108), IELTS (≥ 5,0 pontos), Casa

Thomas Jefferson Written Comprehension Test (≥60%). Para os candidatos ao Doutorado,

que possuem título de mestre junto ao PPGEF/UnB, não haverá necessidade de apresentação
do comprovante de aprovação em Exame de proficiência em língua inglesa.

Leia-se:

Item 3.3.5

Certificado de Proficiência em língua inglesa, nível básico completo ou instrumental, emitido por
escola de idiomas ou Comprovante de aprovação em Exame de proficiência em língua inglesa
obtido em institutos credenciados para aplicar testes obtidos a partir de 2017, de acordo com

as seguintes pontuações mínimas: TOEFL ITP (≥ 300 pontos), TOEFL IBT, (≥ 72 pontos),

TOEIC - Test of English for International Communication com Listening Comprehension e

Reading Comprehension (≥594 pontos),TOEIC BRIDGE (≥ 108), IELTS (≥ 5,0 pontos), Casa

Thomas Jefferson Written Comprehension Test (≥60%). Para os candidatos ao Doutorado,

que possuem título de mestre junto ao PPGEF/UnB, não haverá necessidade de apresentação
do comprovante de aprovação em Exame de proficiência em língua inglesa. O candidato que
não apresentar a certificação em função das medidas de isolamento social de combate ao
COVID-19 passará por teste de capacidade de leitura e compreensão de texto em língua
inglesa durante a Prova Oral.

Brasília, DF, 27 de maio de 2020

Pedro Fernando Avalone Athayde
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física

Faculdade de Educação Física
Universidade de Brasília